
ОБЛАСТНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

«ЖЕЛЕЗНОГОРСКАЯ РАЙОННАЯ БОЛЬНИЦА» 
 

приказ 
 

«О проведении диспансеризации пребывающих в  

стационарных учреждениях детей-сирот и детей, 

находящихся в трудной жизненной ситуации, 

в 2019 году» 
 

 

от 31.01.2019 г.                                г. Железногорск-Илимский                                            № 101 
              

На основании Приказа МЗ РФ  №72н от 15.02.2013года «О проведении 

диспансеризации пребывающих в стационарных учреждениях детей-сирот и детей, 

находящихся в трудной жизненной ситуации» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить список врачей – специалистов и средних медицинских работников для 

проведения диспансеризации детей-сирот в 2019 г.: 

 врач-невролог  –  Юртова А.В.; 

 врач-офтальмолог – Абдураимова Г.А.; 

 врач-отоларинголог – Мачалова Л.А., Рябов Н.В.; 

 детский хирург – Лихачев Е.В., Борисевич М.Ю.; 

 уролог-андролог – Борисевич М.Ю.; Лихачев Е.В.; 

 травматолог- ортопед – Лихачев Е.В.; Бочкарев П.В.; 

 гинеколог   – Храмцова М.Ш.; 

 врач – психиатр – Терехова Т.А; Ханхлаева М.К.;  

 детский эндокринолог – Павлова О.М.; 

 детский стоматолог   – Ружникова И.В. (по договору);Куницкая Н.Г;  

 врачи УЗИ – Николаев П.А., Рябов Н.В., Наумова Н.В., Попович М.В.; 

 медицинская сестра ЭКГ – Шишова В.А. ; 

 медицинская сестра УЗИ – Осипова Н.И., Егорова О.Ф.,  Нечайкина О.Б.;  

 лаборанты ОГБУЗ «Железногорская РБ»; 

 врач-педиатр    –  Юртова А.В., Наумова Н.В., Рябов Н.В.. 

2. Назначить ответственным лицом за организацию проведения диспансеризации, 

контроль качества проведения диспансерных осмотров и ведение медицинской 

документации, своевременное проведение дополнительного обследования и выполнение 

индивидуальных программ реабилитации у детей, прошедших диспансеризацию заместителя 

главного врача по Д и Р Юртову А.В. , на время ее отсутствия исполняющего данные  

обязанности. 

3. Заместителю главного врача по Д и Р Юртовой А.В.: 

   3.1.Организовать и провести диспансеризацию детей-сирот, детей, находящихся в 

трудной жизненной ситуации, проживающих в ОГКУ СО «Центр помощи детям, 

оставшимся без попечения родителей, Нижнеилимского района» в п. Коршуновский в апреле 

2019г., согласно «Порядка проведения диспансеризации пребывающих в стационарных 

учреждениях детей-сирот и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации», 

утвержденным приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 13 

февраля 2013года   №72н  «О проведении диспансеризации пребывающих в стационарных 

учреждениях детей-сирот и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации».   



      3.2. Принять во внимание, что при проведении диспансеризации могут быть учтены 

результаты диагностики, медицинских осмотров и диспансерного наблюдения, внесенные в 

историю развития и (или) в медицинскую карту ребенка для образовательных учреждений, 

давность которых не превышает 3 месяцев от даты осмотра и (или) исследования; у 

несовершеннолетних в возрасте старше 15 лет, учитываются данные флюорографии 

(рентгенографии) органов грудной клетки , давность которых не превышает 11 месяцев от 

даты исследования; у детей, не достигших возраста 2 лет, учитываются результаты 

диагностики, медицинских осмотров и диспансерного наблюдение, давность которых не 

превышает 1-го месяца от даты осмотра и(или) исследования. 

    3.3 При необходимости обеспечить информирование органов внутренних дел в 

соответствии с Порядком информирования медицинскими организациями органов 

внутренних дел о поступлении пациентов, в отношении которых имеются достаточные 

основания полагать , что вред их здоровью причинен в результате противоправных действий, 

утвержденным приказом Минздравсоцразвития РФ от 17 мая 2012года №565н; 

    3.4. Обеспечить формирование и предоставление в страховые компании реестров 

счетов на оплату расходов по проведенной диспансеризации ежемесячно до 5-го числа 

месяца, следующего за отчетным; 

    3.5.  Обеспечить заполнение на каждого ребенка учетной формы №030-Д/с/у «Карта 

диспансеризации несовершеннолетнего» в 2-х экземплярах, один из которых по завершении 

диспансеризации выдается  несовершеннолетнему (его законному представителю), второй 

экземпляр хранится в медицинской организации в течение 5 лет.  

3.6. При наличии (установлении) у несовершеннолетнего заболевания, требующего 

оказания специализированной, в том числе высокотехнологичной , медицинской помощи , 

медицинской реабилитации, СКЛ, в приоритетном порядке направлять в срок не более 30 

рабочих дней необходимую медицинскую документацию в отдел организации медицинской  

помощи женщинам и детям МЗ ИО; 

3.7. Организовать проведение ежемесячных мероприятий по контролю качества 

итогов диспансеризации. Акты по проведенным контрольным мероприятиям представлять в 

электронном виде , адрес электронной почты tps@gusio.ru ежемесячно в срок до 5-го числа 

месяца, следующего за отчетным;  

3.8.  Осуществлять внесение сведений о прохождении несовершеннолетними 

диспансеризации в подсистему мониторинга проведения диспансеризации пребывающих в 

стационарных учреждениях детей-сирот и детей, находящихся в трудной жизненной 

ситуации информационно- аналитической системы МЗ РФ ежемесячно до 30-го числа 

месяца, следующего за отчетным; 

       3.9.Обеспечить в трехдневный срок после завершения диспансеризации внесение 

изменений в банк данных о детях, оставшихся без попечения родителей, в соответствии с 

МКБ-10. 

 3.10. Обеспечить направление отчетной формы № 030-Д/с/у-13 «Сведения о 

диспансеризации несовершеннолетних» в ОГБУЗ «МИАЦИО» в электронном виде: 

stat@miac-io.ru ежемесячно в срок до 5 числа месяца, следующего за отчетным, по итогам 

года в срок до 20.01.2020 года. 

 4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя главного врача по Д 

и Р Юртову А.В. 

 

Главный врач ОГБУЗ 

«Железногорская РБ»                                                                                   Л.А. Скорикова 

 

Рассылка: дело, зам. по Д и Р, дет. пол-ка, стом. пол-ка, ОЛД, ДХО. 
Исполнитель: Юртова А.В. 

Телефон: 3-03-04 

 

 

mailto:tps@gusio.ru
mailto:stat@miac-io.ru

